MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 1 / 2023 - CCTE/CTF (11.00.21.08.02)

Nº do Protocolo: 23111.003812/2023-47
Teresina-PI, 25 de Janeiro de 2023

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, na cidade de
Floriano do Estado do Piauí,  na  sala  virtual  (meet.google.com/wuf-urqs-mhj)  realizou-se  a  décima
segunda Assembleia Ordinária do Colegiado do Curso Técnico em Enfermagem (TE) e Técnico em
Agente  Comunitário  de  Saúde  (TACS)  do  Colégio  Técnico  de  Floriano,  do  corrente  ano,  sob  a
presidência da Coordenadora do Curso, Francimeiry Santos Carvalho. Estiveram presentes os docentes:
Cristianne  Teixeira  Carneiro,  Jesanne  Barguil  Brasileiro  Rocha,  Marcelo  Prado  Santiago,  Marttem
Costa de Santana,  Martha Fonsêca Soares Martins,  Vanessa de Almeida Miranda e Verbena Maria
Costa  Reis  Ribeiro  Feitosa.  EXPEDIENTE:  Inicialmente,  a  coordenadora  do  Curso,  professora
Francimeiry Santos Carvalho, cumprimentou a todos os presentes e citou a pauta a ser discutida: 1)
Encerramento de disciplina, pendências, distribuição das disciplinas do período de 2023.1 e 2023.2
tendo  como  data  para  consolidação  total  no  dia  15  de  Dezembro.  ORDEM  DO  DIA:  1)  A
coordenadora informou sobre a data final para consolidação dos diários. 2)  A mãe da aluna Laura
Estephane Silva de Oliveira entrou em contato com a coordenação devido a mesma ter recebido nota
zero  (0,0)  no  estágio  da  docente  Cristianne  Teixeira.  A  mãe  da  aluna  foi  informada  que  tanto  a
coordenação como a docente supracitada conversaram com a aluna mostrando que o número de faltas
levaria  a  reprovação,  no entanto a  aluna afirmava que estava fazendo um curso de graduação em
Enfermagem e não estava conseguindo acompanhar o curso Técnico em Enfermagem. No entanto, a
aluna  não  ficou  reprovada,  mas  ficará  retida  para  pagar  posteriormente  na  próxima  oferta  desta
disciplina.  3)  A professora  Martha  perguntou sobre  a  formatura  da  turma TACS.  A coordenadora
informou  que  como  não  existe  a  comissão  de  formatura  do  CTF  e  que  algumas  questões  foram
ajustadas entre a coordenação e os alunos. Os mesmos contrataram uma empresa para a solenidade de
formatura. Do curso TACS apenas o Francisco Lucas participará da solenidade. Inicialmente os alunos
haviam definido a data da formatura para 12 de janeiro, no entanto a coordenadora conversou com os
alunos para adiar para fevereiro, os mesmos avisarão sobre a data. 4) A coordenadora informou que que
sobre a distribuição das disciplinas houve algumas mudanças já mencionadas em reuniões anteriores,
mas recentemente houve a solicitação da docente Jaira Santos para ficar na disciplina de estágio que era
da  docente  aposentada  Maria  Luciene  Rocha.  A  Coordenação  informou  que  a  docente  Raylane
Machado do Colégio  Técnico de  Bom Jesus  (CTBJ)  havia  sido selecionada no edital  de  remoção
interna. Em seguida, a coordenadora fez a leitura e apresentação das disciplinas e suas cargas horárias
para o primeiro semestre de 2023.1. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, agradecendo a
presença de todos, encerrou a reunião às vinte e uma horas. E, para constar, eu, Rosângela Feitosa de
França,  secretária  do Curso Técnico em Enfermagem e Agente  Comunitário de Saúde do Colégio
Técnico de Floriano, lavrei a presente ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada pelos
conselheiros presentes.

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

1 of 2 08/11/2023, 15:39

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 23:05 )

CRISTIANNE TEIXEIRA CARNEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1785631

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 20:32 )

FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO
COORDENADOR

Matrícula: 1733215

(Assinado digitalmente em 26/01/2023 09:28 )

JESANNE BARGUIL BRASILEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2202421

(Assinado digitalmente em 26/01/2023 07:12 )

MARCELO PRADO SANTIAGO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2714888

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 22:42 )

MARTHA FONSECA SOARES MARTINS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1167734

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 22:10 )

MARTTEM COSTA DE SANTANA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1549657

(Assinado digitalmente em 26/01/2023 12:49 )

VANESSA DE ALMEIDA MIRANDA
PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO - SUBSTITUTO

Matrícula: 3308072

(Assinado digitalmente em 25/01/2023 22:12 )

VERBENA MARIA COSTA REIS RIBEIRO
FEITOSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 3202413

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: a05ef15d53

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

2 of 2 08/11/2023, 15:39

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf